This second theory finds its most developed application in *Miftâh al-sa'âdah* by Tashkopruzâda

Key Words: Scinence, Religion, Philosophy, Classification, Metaphysics.

İslam düşüncesinde ilimlerin tasnifini kapsamlı olarak incelemeyi amaçlayan çağdaş çalışmalar, Câbir b. Hayyân (ö. 200/815) veya Yakub b. İshâk el-

* Dr., İslam Araştırmaları Merkezi (İSAM).

Kindî'nin (ö. 252/866) risaleleriyle başlayıp Fârâbî (ö. 339/950), Ebûl-Hasan el-Amîrî (ö. 381/992), İbn Sînâ (ö. 428/1037), İbn Hazm (ö. 456/1064), Gazzâlî (ö. 505/1111) ve sonraki yüzyıllarda yaşamış düşünürlerin kaleme aldığı ilim tasniflerinin tasnif tarzlarını tahlil ederler. Osman Bakar'ın Fârâbî, Gazzâlî ve Kutbüddîn Şîrâzî hakkındaki *Classification of Knowledge in Islam* (Kuala Lumpur, 1992) başlıklı çalışması istisna edilirse bu tahliller çoğunlukla, tasnifin hangi ölçüte göre yapıldığını ve tasnifler arasındaki farkları belirlemeyi amaçlar.

Bu bakımdan ilimlerin tasnifine ilişkin eserler hakkında yapılacak bir incelemenin cevaplaması gereken temel soru, tasniflerin İslam düşünce geleneğini şekillendiren hangi ana sorunun uzantısı olduğudur.

Câbir b. Hayyân veya Kindî'nin risalelerinden Saçaklızâde'nin (ö. 1145/1732) *Tertibü'l-ulûm* adlı eserine kadar ilimler tasnifi hakkındaki yazılar bir bütün olarak değerlendirildiğinde tasnif literatürünün esas itibarıyla İslam düşüncesindeki genelde din-felsefe, özelde akıl-vahiy ilişkisi sorununun bir sonucu olduğu görülür.

Çünkü felsefî eserler Arapça'ya tercüme edildiğinde felsefenin değişik branşlarıyla iştigal edenler, hem bu ilimleri tanıtmaya hem de felsefenin meşruiyetini temin etmek için genelde Kurân ve sünnet, özelde ise Kurân ve sünnet etrafında teşekkül eden dinî ilimlerle ilişkisini kurma ihtiyacını hissetmişlerdir. Bu sebeple İslam düşüncesinde ilimler tasnifi ilk olarak Câbir b. Hayyân'a (ö. 200/815) nispet edilen *Kitâbu'l-Hudûd* adlı bir risalede görülür. Bu risalede ilimler öncelikle ölüm ötesi hayata hizmet edenler ile ölüm öncesi hayata hizmet edenler olarak ikiye ayrılır ve birincilere din ilmi, ikincilere ise dünya ilmi adı verilir. Din ilimleri şer‘î ilimler ve akfî ilimler olarak ikiye ayrılır.

Çünkü şer'î ilim, "din ve dünya açısından faydalı siyasetlerin en üstününün amaçladığı ilim" olarak tanımlanır.⁶ Oysa şer'î ilimlerin bu şekilde tanımlanarak gerçekte pratik felsefî ilimler kapsamında mütalaa edilmesi İslam düşüncesinde ilk kez Fârâbî (ö. 339/950) tarafından geliştirilen nübüvvet teorisinden sonra ortaya çıkmıştır. Bu nedenle söz konusu tasnifin, Paul Kraus'un da belirttiği gerekçeler nedeniyle, hicrî ikinci yüzyılda Câbir b. Hayyân tarafından kaleme alınmış olması muhtemel değildir.

Kitâbu'l-Hudûd'un tarihlenmesine ilişkin sorunlar nedeniyle olsa gerek çağdaş araştırmacıların bir kısmının ilimler tasnifi olarak kabul ettiği ilk yazı, Yakub b. İshâk el-Kindî'nin (ö. 252/866) *Kitâbu Aksâmi'l-imi'l-insî* adlı risalesidir.⁷ Kindî'nin bu risalesi günümüze ulaşmamış olsa da yine ona ait *Kütübü Aristoteles ve mâ yuhtâcu ileyhi fi tahsîli'l-felsefe* (Aristoteles'in Kitaplarının Sayısı Üzerine) adlı risalede felsefî ilimlerle ilgili kayıp risaleye ihtiyaç bırakmayacak bir tanıtım yer almaktadır.⁸ Fakat Kindî'nin bu risalesinin bir ilimler tasnifi sayılması oldukça zordur.

Bununla birlikte sonraki dönemlerde ilim tasnifi yazan filozofları, Fârâbî'nin takipçisi saymakta aceleci olmamız gerekir. Fârâbî ile İbn Sînâ arasındaki dönemde yaşanan filozoflardan Ebûl-Hasan el-Amirî (ö. 381/992) Fârâbî'nin nübüvvet teorisinden "her peygamber

¹¹ bk. Fârâbî, *İhsâu'l-ulûm*, nşr. Osman Emin (Kahire: Dârü'l-Fikri'l-Arabî, 1949), s. 43-113. Fârâbî'nin tasnifi hakkında ayrıntılı tahliller için bk. Osman Bakar, *Classification of Knowledge in Islam*, Kuala Lumpur: Institute for Policy Research, 1992, s.

Gazzâlî, Sühreverdî ve Fahreddîn Râzî tarafından dile getirilen ve kelamın metafizik sayılması dışında İbn Sînâ'nın tasnifiyle paralellik arz eden bu görüşün bir bütün olarak ilimler tasnifine yansımaları İbn Sînâ'nın en önemli takipçisi olan İbnü'l-Ekfânî'nin (749/1348) tasnifinde açıkça görülür. *İrşâdu'l-*

¹⁶ Bk. İbn Sînâ, *et-Ta'likât*, nşr. Abdurrahman Bedevi (Kum: Mektebetü'l-İlmi'l-İslâmî, t.y.), s. 34-35; amlf., *İşaretler ve Tenbihler (el-İşârât ve't-Tenbihât)*, çev. Ali Durusoy-Muhittin Macit-Ekrem Demirli (İstanbul: Litera Yayıncılık, 2005), s. 1802-204.

Bu nedenle din bilginleri felsefî ilimleri de içerecek şekilde kapsamlı bir ilimler tasnifi kaleme almaya başlamışlardır. Bu bağlamda din bilginlerince kaleme alınan ilk ilimler tasnifi, Endülüslü meşhur fakîh İbn Hazm'ın (ö. 456/1064) *Risâletü merâtibi'l-ulûm* adlı eseridir. İbn Hazm'ın tasnifi Fârâbî'nin kullandığı

²⁰ İbnü'l-Ekfânî, *İrşâdu'l-kâsîd ilâ esnâ'l-makâsîd*, nşr. J. Justus Witkam (Leiden : Ter Lugt Pers, 1989), s. 22-41.

anlamda “mille” veya dinî ilimler erbabının kullandığı anlamda “ümme” kavramını esas alan bir tasniftir.

İster müslüman ister gayr-ı müslim olsun ve ister Arap ister başka ırktan olsun İslam ümmetine mensup olan her birey bu üç alanın bilgisine dereceleri farklı olmakla birlikte sahip olmalıdır.²¹

Aslında buna oldukça benzer görünen bir tasnif, İbn Hazm’dan önce doğu İslam dünyasında Harizmî (ö. 387/997) tarafından da yapılmıştır. Harizmî *Mefâtihu'l-ülüm*’da ilimleri temelde iki kısma ayırmaktadır. Birincisi şer’î ilimler ve bunlarla bağlantılı olan Arapça ilimlerdir. Bu kısma, fıkıh, fıkıh usûlü, kelam, nahiv, şiir-aruz, kitabet gibi din ve alet ilimlerinin yanı sıra tarih ilmi de girer.

Çünkü dinî ilimler erbabı, vahyi daima aklî bilgidен üstün tutmuşlar ve varlık hakkındaki en kesin ve kapsamlı bilginin peygamberler tarafından getirildiğine inanmışlardır. Nitekim Gazzâlî’nin (ö. 505/1111) tasnifi ve bu tasnifin sonraki dönemlere tesiri incelendiğinde bu durum daha açık görülecektir.

Din bilginlerinin tasnifi içinde Fârâbî’nin ilimler tasnifinin mukâbili sayılacak derecede teorik derinliğe sahip ve sonraki tasnifleri çeşitli yönleriyle etkilemiş tasnif Gazzâlî’nin özellikle *İhyâ*’nın “ilim” bölümündeki ilimler taksimidir.

O halde ilk örnekleri Harizmî, Âmirî ve İbn Hazm gibi yazarlarda görülen ve fiilî durumdan hareketle yapılan şer'î ve gayr-ı şer'î ayrımı, İbn Sînâ, Gazzâlî ve Fahreddîn Râzî'nin katkılarıyla değişiklikler geçirerek İslam düşüncesinin hakim tasnifi olmuştur.³⁵ Bu tasnifin en gelişmiş hali ise Taşkoprüzâde'nin (ö. 968/1561) *Miftâhu's-saâde* adlı eserinde görülür. Bu eserde eşyanın varlığı, yazı, söz, zihin ve dış dünya olmak üzere dört mertebeye ayrılmış ve mevcut ilimler bu mertebelere göre tasnif edilmiştir. Buna göre yazı, söz ve zihinle ilgili ilim alet ilmidir. Dış dünyayla ilgili ilim ise teorik ve pratik olarak iki ayrılır.